Yunan felsefesini,
Bizans medeniyetini, Sâsânî kültürünü yakından
tanıyan Müslümanlar, onların içlerinde var
olan ve kendisine uygun lü’lü’ ve mercanı
topladı. Kendisini bozmadan ve onlarla
mesâfesini koruyarak onlardan alacaklarını alıp
Mâverâunnehir’e ulaştılar. Bu inci ve mercanlar
İslâm’ın nehri ile beraber Mâverâunnehir’e
ulaşınca Kindî (ö. 256/873), Fârâbî (ö.
339/950), İbn Sînâ (ö. 429/1037) gibi zatlar
yetişti. Fıkıh, hadis, kelam, tasavvuf, felsefe,
tarih, siyer, edebiyat, matematik, astronomi,
geometri, tıp âlim ve filozofları yetişti. Yoldaki

inci ve mercanları ve bilgiye ait hikmeti karşı
tarafa taşıyınca rasathâneler kuruldu, Uluğ
Beyler yetişti. Mâverâunnehir’de İslâm ahlâkı
en güzel tecrübelerini yaşadı. Müslümanlar
arzın mâverâsından, semâ’ın mâverâsından
da önemli olan kalbin mâverâsını incelemeye
başladılar. Tasavvuf ilmi orada doğdu. İslâm’ın
Mekke’de doğan bilgi çeşmesi bir nehre, bir
okyanusa dönüşerek Mâverâunnehir’i geçtikten
sonra bilginin mâverâsı keşfedildi. Bu bilgi usûle,
felsefeye ve ahlâka dönüştü. Mâverâunnehir,
Müslümanlara ve dünyaya bilginin mâverâsını
öğreten bir coğrafyadır. İslâm medeniyetini
Mâverâunnehir’siz düşünmek, İslâm
medeniyetini mâverâsızlaştırır.

İmam Buhârî (ö. 256/870), İmam Tirmizî (ö.
279/892), Hakîm-i Tirmizî (ö. 320/932), İmam
Maturîdî (ö. 333/944), Ebu’l-Leys es-Semerkandî
(ö. 373/983), Ebû Kaffâl Şâşî (ö. 365/976),
Necmüddîn-i Kübrâ (ö.618/1221), Seyyid
Burhâneddin Muhakkık-ı Tirmizî (ö.639/1241),
Muhammed Pârsâ (ö. 822/1419), Bahâeddîn-i
Nakşbend (ö. 791/1389), Ubeydullah Ahrâr (ö.
895/1490), Alâuddîn-i Attâr (ö. 618/1221), Ali
Râmitenî (ö. 715/1316) gibi isimler bölgenin
ilim ve irfan diyârı hâline gelmesini sağlamıştır.

Doğuya ve batıya gerçekleşen bu fetih
hareketleri salt askerî mücâdele değildi. Fetih
süreciyle birlikte İslâm kültür ve medeniyeti en
temel husûsiyetiyle gelişim göstermiştir.

* Prof. Dr. Kadir ÖZKÖSE, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi

ve sanat çabalarının neşv ü nemâ bulmasına
katkı sağlayan çok sayıda öncü sûfî yetişmiştir.
Telif edilen tasavvuf klasikleriyle sûfîler yeni bir
medeniyetin kuruluşuna öncülük etmişlerdir.
Hakîm-i Tirmizî’nin (ö. 285/898) Hatmu’l-Evliyâ
isimli eseri, Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî’nin (ö.
378/988) el-Luma’ isimli çalışması, Ebû Saîd
Ebu’1-Hayr (ö. 440/1049) hakkında yazılan
Esrârü’t-Tevhîd isimli menâkıbnâme, Abdülkerim
el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle klasiği,
Kelâbâzî’nin (ö. 385/995) et-Taarruf’u,
Hucvirî’nin (ö. 470/1077) Kesfu’l-Mahcûb’u,
İmam-ı Gazâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-
dîn’i, Abdullah el-Herevî’nin (ö. 481/1089)
Menâzilü’s-Sairin’i, Ebû Abdurrahman es-
Sülemî’nin (ö. 412/1021) risâleleri Türkistan
coğrafyasında kaleme alınan kurucu metinlerdir.

Türkistan coğrafyasının yeniden dirilişi
İslâm medeniyetinin fetret dönemini
ortadan kaldırmasına yol açacaktır. Bir iki
yüz sene süren Çarlık ve yüz yıl devam eden
komünizm esâretinin yıkımlarını ve tahribatını
giderebilmek için Farab’da Medînetü’l-Fâzıla’nın
işlevselliğini sağlamak, Türkistan’da Dîvân-ı
Hikmet’in diriliş muştusuna ermek, Buhârâ,

Taşkent, Tirmiz ve Semerkant’ta İbn Sînâ (ö.

429/1037), Şâh-ı Nakşbend (ö. 791/1388),

İmam Buhârî (ö. 256/870) ve İmam Tirmizî’nin

(ö. 279/892) geleneğini ihyâ etmek, Özgen’de

Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî

Sehl Ahmed es-Serahsî’nin (ö. 483/1090)

külliyâtına sahip çıkmak gerekmektedir. Şu bir

gerçek ki, Mâverâunnehir havzası mâverâsını

kaybettiğinde esâret ve zillet başlamıştır.

Tıpkı ilk günlerinde Mâverâunnehir’e ulaşan

ashâb-ı kirâmın getirdiği inci ve mercanlara

sahip çıktığımız zaman Mâverâunnehir anlam

dünyasına kavuşacaktır.

Burhâneddîn’in âilesi, Oğuzların Salur boyuna
mensuptur. Burhâneddîn, ilk eğitim ve öğretimi-
ni babasından alır. Altı yaşından itibaren Arap-
ça, Farsça, sarf, nahiv, hat, aruz, hesap, mantık
ve lügat dersleri alan Burhâneddîn, ata binmek,
kılıç kullanmak ve ok atmak gibi spor dalla-
rında da ileri bir seviyeye ulaşır. 757/1356’da
babasıyla birlikte Dımaşk’e (Şam’a) oradan da
Kahire’ye giden Kadı Burhâneddîn, burada fı-
kıh, ferâiz, hadîs ve tefsir okur. Kutbüddîn-i
Râzî’den istifâde etmek için Dımaşk’e ge-
çen Burhâneddîn burada bir buçuk yıl riyâzî
ve ilâhiyyat ilimleri okur.

lar neticesinde ilmî ve fennî yönünün yanı sıra
askerî dehâsı da ortaya çıkan Burhâneddîn,
780/1378’de vezirlik makamına getirilir. Kadı
Burhâneddîn, 783/1381’de Sivas’ta adına hut-
be okutup para bastırarak hükümdarlığını ilan
eder. Eretnaoğlu Beyliği’ne son veren Kadı
Burhâneddîn, on yedi yıl hükümdarlık yapmış
ve 800/1398’de Sivas’ta vefat eder. Kaynak-
larda sağlam karakterli, yetenekli, âlim, zeki,
ilim adamlarına değer veren, cesur ve âdil bir
hükümdâr olarak tanıtılan Kadı Burhâneddîn,
imar faaliyetleri, ekonomik adımlar ve güven-
likle ilgili de birçok tedbir almıştır.

İksîru’s-seâdât fî esrâri’l-ibâdât, Tercîhu’t-
tavzîh ve Dîvân gibi eserler kaleme alan
Burhâneddîn’in ilmî yetkinliği eserlerinden an-
laşılmaktadır. Sözgelimi 798/1395’te tamamla-
nan İksîru’s-seâdât adlı eserinde Burhâneddîn’in
aklî ve naklî ilimlerdeki maharetini birleştirerek
ibadetlerin hikmetlerini dile getirdiği gözlem-
lenmektedir. Yine 799/1397’de tamamladığı
Tercîhu’t-tavzîh’i Sadruşşerîa’nın et-Tavzîh adlı
eserini eleştirmek kastıyla Taftazânî tarafından
yazılan et-Telvîh adlı esere cevap mahiyetinde
kaleme almıştır. Bu eserde de Burhâneddîn’in
mantık başta olmak üzere kelâm, fıkıh ve dil
konularındaki yetkinliği fark edilmektedir.